

MA/MSCGE-06

June - Examination 2019

M.A. / M.Sc (Final) Geography Examination**Advance Geography of India**

भारत का वृहद भूगोल

Paper - MA/MSCGE-06**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Latitudinal and longitudinal extension of India.
भारत का अक्षांशीय व देशान्तरीय विस्तार।
- (ii) Which four states of India have the highest population density?
भारत के चार सर्वाधिक जनसंख्या घनत्ववाले राज्यों के नाम बताइये।
- (iii) Explain Green Revolution.
हरितक्रान्ति को समझाइये।
- (iv) Name the three major cotton textile industry areas in India.
भारत के तीन प्रमुख सूती वस्त्र उद्योग क्षेत्रों के नाम लिखिये।
- (v) What do you mean by 'Sex-ratio'?
'लिंगानुपात' से आप क्या समझते हैं?
- (vi) How many Agro-climatic regions in India?
भारत में कुल कितने कृषि-जलवायु प्रदेश हैं?
- (vii) In which state is maximum cement industry developed?
सीमेन्ट उद्योग किस राज्य में सर्वाधिक विकसित है?
- (viii) Write about physiographic structure of eastern plains.
पूर्वी मैदान की भौतिक संरचना के बारे में लिखिये।

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Compare and contrast the Himalayan rivers with the rivers in Peninsular region of India.
हिमालय की नदियों तथा प्रायद्विपीय भारत की नदियों की तुलना करते हुए उनमें असमानताएँ बताइये।
- 3) What are the causes of imbalance in sex-ratio in India?
भारत में लिंगानुपात में असन्तुलन के क्या कारण हैं?
- 4) Discuss the tribals of India and explain problems regarding them.
भारत की जनजातियों की विवेचना करते हुए उनकी समस्याओं को समझाइये।
- 5) Write a note on importance of water resources in India.
भारत में जल संसाधनों के महत्त्व पर एक टिप्पणी लिखिये।
- 6) Describe the locational factors of iron and steel industry in India.
भारत में लोहे-इस्पात उद्योग की अवस्थितीय कारकों का वर्णन कीजिये।
- 7) Explain the distribution of coal in India.
भारत में कोयले के वितरण को समझाइये।
- 8) Write a brief note on problems of road development in the Himalayan Region.
हिमालय प्रदेश में सड़क निर्माण सम्बंधी समस्याओं पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
- 9) What are the factors responsible for poverty in India?
भारत में गरीबी के लिए उत्तरदायी कारक क्या हैं?

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड – स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Divide India into physiographic divisions and explain them in brief.

भारत को भौतिक विभागों में बाँटिये तथा उनका संक्षेप में वर्णन कीजिये।

11) Describe the geographical conditions for the cultivation of rice or wheat and areas of their production in India.

चावल या गेहूँ के उत्पादन के लिए आवश्यक भौगोलिक दशाओं का वर्णन कीजिये तथा उनके भारत में उत्पादन क्षेत्रों का वर्णन कीजिये।

12) Describe the population growth, density and distribution of India.

भारत की जनसंख्या वृद्धि, घनत्व व वितरण का वर्णन कीजिये।

13) Write a detailed geographical note on Marusthali region of Rajasthan.

राजस्थान के मरुस्थली प्रदेश पर विस्तार से एक भौगोलिक लेख लिखिये।